[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОН

БОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ
29.11.2018 г.                                       п. Бор

        №  27-152
 О налоге на имущество физических лиц на территории Борского сельсовета

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края № 6-2108 от 01.11.2018 г. «Об установлении единой даты начала применения на территории Красноярского края порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь статьями 17,20,22,27,29,47 Устава Борского сельсовета,  Борский сельский Совет депутатов,
РЕШИЛ:

  1. Установить  налог на имущество физических лиц на территории муниципального образования Борский сельсовет Туруханского района Красноярского края.
  2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от кадастровой стоимости:
	№ п/п
	Объект налогообложения
	Налоговая ставка (в процентах)

	1.
	Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого не превышает 300 миллионов рублей (включительно):

	1.1.
	Жилой дом (часть жилого дома);
	 0,3

	1.2.
	Квартира (часть квартиры);
	0,3

	1.3.
	Комната;
	0,3

	1.4.
	Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением такого объекта является жилой дом;
	0,1

	1.5.
	Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом;
	0,1

	1.6.
	Гараж, машино-место, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего решения;
	0,1

	1.7.
	Хозяйственное строение или сооружение, площадь которого не превышает 50 квадратных метров и которое расположено на земельном участке, предоставленном для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
	0,1

	2.
	Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого превышает 300 миллионов рублей
	2

	3.
	Прочие объекты налогообложения
	0,5

3. Установить, что право на налоговые льготы, не предусмотренные Налоговым кодексом Российской Федерации, имеют следующие категории налогоплательщиков, а именно, право не уплачивать налог:

- ветераны, имеющие право на льготы в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 г. № 5 «О ветеранах»;

- дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или единственный родитель;

- дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке;

- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке;

- лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в период их обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих умерли оба родителя или единственный родитель;

- опекуны, в отношении имущества опекаемых детей;

- семьи, воспитывающие детей инвалидов, если ребенок не находится на полном государственном обеспечении;

- семьи, воспитывающие 4-х и более детей;

- почетные граждане Борского сельсовета;

- одинокие родители (воспитывающие детей без матери и/ или без отца);

- малообеспеченные семьи - на основании справок, выдаваемых органами социальной защиты населения и органами опеки и попечительства.
Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

Квартира;

Жилой дом или часть жилого дома;

Гараж или машино-место.
4. Признать утратившим силу Решение Борского сельского Совета депутатов от 17.11.2014 г. № 78-240 «О введении налога на имущество физических лиц на территории Борского сельсовета».

5. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Борский вестник» и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц.
6. Решение подлежит размещению на официальном сайте Администрации Борского сельсовета http://borchane.ru.
Председатель Борского сельского

Совета депутатов                                                                      С.Э. Кубасов

И.о. главы Борского сельсовета                                               Л.Я. Ригонен
2